



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 308 del 12/10/2022

Determinazione Numero Area 166 del 12/10/2022

**OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA
TERMINALE DELL'ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I
SERBATOI DI CAMPANEDDA NOMINA COLLAUDATORE
STATICO. CIG Z923817F42.**



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 166 del 12/10/2022

OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE DELL'ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I SERBATOI DI CAMPANEDDA NOMINA COLLAUDATORE STATICO. CIG Z923817F42.

IL DIRETTORE D'AREA

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 25917/VII.7.5 dall'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell'art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell'Area Tecnica-Agraria;

Vista la deliberazione n° 21/51 del 08.04.2008 della Giunta Regionale che ha approvato il "Primo programma di intervento strutturale di manutenzione straordinaria, riassetto funzionale, completamento ed integrazione delle opere del sistema idrico multisetoriale sui sistemi di trasporti principali dei sistemi idrici settoriali", nel quale è inserito l'intervento "Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda" per l'importo complessivo di € 8.900.000,00, successivamente rideterminato in € 15.175.500,00 con Determinazione n° 40966/2967 in data 21.10.2009 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche – Ass.to LL.PP. della R.A.S., e che indica, quale soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica della Nurra;

Vista la Determinazione n° 29.452/2117 del 25.06.2008 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche – Ass.to LL.PP. della R.A.S., con la quale è stato delegato il Consorzio di Bonifica della Nurra per l'attuazione dell'intervento in argomento;

Dato atto che l'importo del finanziamento originario, pari a € 15.175.500,00, è stato successivamente rideterminato in € 12.075.500,00 a seguito dell'accantonamento di 3.100.000,00 per la realizzazione dell'intervento di bypass della diga del Cuga finalizzato all'utilizzo dei reflui della città di Sassari;

Dato atto altresì che con delibera n° 47/23 del 25.09.2018 la Giunta Regionale ha disposto a favore del Consorzio un nuovo finanziamento, pari a € 1.800.000,00, a titolo di "Integrazione per il completamento della condotta" in argomento e che

pertanto l'importo del finanziamento attualmente ascende a € 13.875.500,00.

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 100 del 26.09.2012 che approva il progetto definitivo-esecutivo di cui all'oggetto e nel contempo ne dichiara la pubblica utilità e l'urgente e indifferibile esecuzione, secondo il dettato dell'art. 7 comma 25 della L.R. n° 5/2007, e con gli effetti di legge disposti dagli artt. 12, 22 e 22 bis del D.P.R. 327/2001;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 55 del 24.03.2014 con la quale si aggiudica all'A.T.I. Lombarda Costruzioni Srl l'esecuzione dei lavori in argomento;

Richiamata la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 44 del 2015 con la quale è stato nominato quale collaudatore Tecnico-Amministrativo in corso d'opera l'Ing. Antonio Madau, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, per un importo complessivo pari ad € 2.176,45, comprensive di ogni onere contributivo, oltre le spese, debitamente documentate da effettuarsi a piè di lista, preliminarmente provvisoriamente quantificate in ulteriori € 2.000,00, ed esclusa IVA di legge, per l'importo complessivo pari a € 4.176,45, IVA esclusa;

Richiamato l'art. 216, comma 8, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, che stabilisce "Per i lavori comprendenti strutture, al soggetto incaricato del collaudo o ad uno dei componenti della commissione di collaudo è affidato anche il collaudo statico, purché essi abbiano i requisiti specifici previsti dalla legge".

Dato atto che dalla tabella di disaggregazione percentuale delle lavorazioni allegata al contratto e aggiornata alla perizia suppletiva e di variante n° 5, risulta che le opere delle strutture in c.a. realizzate nell'ambito del presente intervento ammontano complessivamente a € 470.257,12:

tariffa	Descrizione	Quantità	prezzo al netto del r.a.	Importo al netto del r.a.
D.0004.0001.0018	calcestruzzo a durabilità garantita per opere strutturali. Mc	585,96	121,61	71 258,60
		152,09	121,61	18 495,66
		151,47	121,61	18 420,27
		- 91,07	121,61	- 11 075,02
D.0004.0001.0043	maggiorazione del prezzo del calcestruzzo per l'esecuzione dei getti: Mc	2 210,97	12,63	27 924,55
		675,21	12,63	8 527,90
		944,06		11 923,48

			12,63	
		- 302,68	12,63	- 3 822,85
D.0008.0001.0002	casseforme in legname grezzo per opere in elevazione. Mq	1 867,26	20,94	39 100,42
		302,60	20,94	6 336,44
		708,83	20,94	14 842,90
		- 365,24	20,94	- 7 648,13
D.0008.0002.0003	acciaio per armatura di strutture in cemento armato. Kg	41 344,72	1,05	43 411,96
		7 935,65	1,05	8 332,43
		19 395,99	1,05	20 365,79
		-5 026,67	1,05	- 5 278,00
NP22.P5	solaio a lastre dimensionato per sovraccarico stradale. Mq	40,00	351,00	14 040,00
Sommano € al netto del ribasso d'asta offerto dall'Impresa				275 156,40
A sommare il ribasso offerto dall'Impresa		41,03%		195 100,72
Importo complessivo delle strutture in c.a. al lordo del r.a.				470 257,12

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016) e che ascende complessivamente a € 7.589,13, di cui € 6.071,31 per compensi al netto delle spese e € 1.517,83 per spese, oltre Cassa e IVA di Legge, se dovuta.

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento, all'ing. Antonio Angelo Madau, dell'incarico di collaudatore statico dell'intervento di che trattasi;

Visto:

- l'art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i. ed in particolare l'art.120, comma 2-bis;
- il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Massimo Murgia nominato con Determinazione D.A.T.A. n. 288 del 17.11.2014;

Visto l'allegato schema di convenzione dell'incarico regolante i rapporti tra il professionista e questo Consorzio;

Ritenuto necessario procedere in merito;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

- 1) di affidare l'incarico per l'espletamento delle funzioni di Collaudatore statico ei lavori denominati "Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda", all'Ing. Antonio Angelo Madau, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, per un importo complessivo pari ad € 7.589,13, di cui € 6.071,31 per compensi al netto delle spese e € 1.517,83 per spese, oltre Cassa e IVA di Legge, se dovuta;
- 2) di dare atto che per l'intervento in argomento risulta impegno n° 2008/09/0 del cod. 222092 dedicato al Finanziamento della R.A.S. di cui alla Determinazione n° 2117 del 25/06/2008 e successive modifiche e integrazioni con oggetto "*Recupero dei reflui del depuratore industriale di Porto Torres e collegamento a Campanedda - condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 ed i serbatoi di Campanedda*";
- 3) di dare atto che i rapporti col suddetto professionista sono stabiliti nell'allegato schema di convenzione;
- 4) di dare atto che tale somma trovano copertura nel capito B5 "Spese e accertamenti tecnici" del quadro economico dell'intervento;
- 5) di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari